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انقلاب خورشیدی 
روی پشت‌بام‌ها

 دولت جمهوری اسلامی ایران در راستای 
برنامه‌ریزی‌های بلندمدت خود برای 
توسعه منابع انرژی تجدیدپذیر، به‌ویژه 
انرژی خورشیدی، طرحی ملی را با هدف 
گسترش نیروگاه‌های خورشیدی خانگی 
آغاز کرده است. این طرح که با نام »بام 
نیرو« شناخته می‌شود، به شهروندان 
این امکان را می‌دهد که با مشارکت 
در تولید انرژی پاک، علاوه بر کمک 
به پایداری شبکه برق کشور، از منافع 
اقتصادی این انرژی بهره‌مند شوند. این 
طرح در واقع گامی مهم به‌سوی کاهش 
ناترازی برق و تولید انرژی پاک در کشور 
است. در این راستا، دولت با راه‌اندازی 
سامانه »مهرسان« به نشانی اینترنتی 
mehrsun.ir، بستری آنلاین برای 
ثبت‌نام متقاضیان احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی مقیاس کوچک فراهم کرده 
است. فرایند ثبت‌نام و اجرای طرح از 
مرحله تأمین تجهیزات تا عقد قرارداد 
فروش برق و اتصال به شبکه در این 
سامانه به‌صورت گام‌به‌گام پیش‌بینی 
اقدامات،  این  کنار  در  است.  شده 
دولت بسته‌های حمایتی ویژه‌ای را 
برای تشویق مردم به نصب نیروگاه‌های 
خورشیدی در نظر گرفته است. یکی 
از این حمایت‌ها، تسهیلات بانکی تا 
سقف ۳۰۰ میلیون تومان با نرخ سود ۱۴ 
درصد و دوره بازپرداخت پنج‌ساله است 
که می‌تواند تا ۸۰ درصد هزینه‌های 
احداث نیروگاه‌های کوچک‌مقیاس را 
پوشش دهد. یکی از ویژگی‌های جذاب 
این طرح، نرخ خرید تضمینی برق است 
که در حال حاضر ۳۸۰۰ تومان به ازای 
هر کیلووات ساعت تعیین شده است. 
این نرخ، نسبت به قیمت مصرفی برق که 
برای مشترکان خانگی حدود ۱۵۰ تومان 
است، تفاوت زیادی دارد و این فرصت را 
برای خانوارها فراهم می‌کند تا از فروش 
مازاد برق خود درآمدزایی کنند. به‌ویژه 
نیروگاه‌های خورشیدی ۵ کیلوواتی 
که در فضایی حدود ۶۰ مترمربع قابل 
احداث هستند، به‌راحتی می‌توانند 
ایرانی  خانوارهای  نیاز  پاسخگوی 
باشند. برای اجرای این طرح، علاوه بر 
بسته‌های تسهیلاتی، سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( 
خرید برق تولیدی نیروگاه‌های خانگی 
را به‌صورت تضمینی انجام می‌دهد. 
فرایند نصب، پشتیبانی و نگهداری این 
نیروگاه‌ها از طریق پلتفرم‌های معتبر و 
بدون نیاز به مراجعه حضوری تسهیل 
شده است. شرکت‌های توزیع برق نیز 
موظف به نصب کنتورهای هوشمند 
و اتصال نیروگاه‌ها به شبکه هستند. 
در نیروگاه‌های انشعابی تا سقف ۱۰ 
کیلووات، امکان استفاده از اینورترهای 
هیبریدی و سیستم‌های ذخیره‌سازی 
انرژی نیز فراهم است. پذیرش قرارداد 
خرید تضمینی برق به‌عنوان وثیقه بانکی، 
مسیر دریافت تسهیلات را برای خانوارها 
ساده‌تر کرده و با تزریق مستقیم برق به 
شبکه، به پایداری آن کمک می‌کند.در 
نهایت، طرح »بام نیرو« تنها به‌عنوان یک 
راهکار برای کاهش ناترازی برق و تولید 
انرژی پاک نیست، بلکه فرصتی برای 
ایجاد درآمد پایدار و افزایش ارزش ملک 
خانوارها نیز به‌حساب می‌آید. افراد با 
نصب نیروگاه‌های خورشیدی علاوه بر 
بهره‌مندی از مزایای مالی، به حفاظت از 
محیط‌زیست و کاهش وابستگی به منابع 
غیرقابل تجدید کمک خواهند کرد. این 
طرح که از حمایت‌های دولتی برخوردار 
است، به‌عنوان یک فرصت جدید برای 
رونق اقتصادی در سطح خرد و کلان 

به‌شمار می‌آید. 
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 اصلاح فرمول خوراک پتروشیمی، تسهیل عرضه ارز صادراتی و بازنگری مقررات مالی را برای تقویت تولید 
صادرات‌محور اجرایی می‌کند

چتر حمایتی دولت بر صنایع ارزآور 

 با فعال شدن مکانیزم ماشه و تشدید تحریم‌ها، اقتصاد 
کشور بار دیگر با فشــارهای خارجی جدی مواجه شده 
اســت. در چنین شــرایطی، دولت جمهوری اسلامی 
ایران با درک اهمیت صنایع ارزآور به‌ویژه در بخش‌های 
نفت، گاز، پتروشــیمی، فــولاد و معــدن، مجموعه‌ای 
از سیاســت‌های حمایتی را در دســتور کار قــرار داده 
اســت. هدف این اقدامات، حفظ ثبات تولید و تقویت 
صادرات در بازارهای جهانی است تا ایران بتواند در برابر 
چالش‌های اقتصادی و تحریم‌ها ایستادگی کند. اصلاح 
فرمول قیمت‌گذاری خوراک گاز پتروشیمی‌ها، تسهیل 
فرایند بازگشت ارز صادراتی و بازنگری در مقررات مالی، 
سه محور اصلی این سیاست‌هاست که در این گزارش به 

تحلیل و جزئیات آن‌ها پرداخته خواهد شد.

اصلاح فرمول خوراک پتروشیمی
صنایع پتروشیمی ایران، به‌ویژه در حوزه تولید متانول 
و سایر محصولات گازی، در ســال‌های اخیر با افزایش 
قابل توجــه هزینه‌های خــوراک گاز روبه‌رو شــده‌اند. 
این مشــکلات عمدتاً به دلیــل فرمــول قیمت‌گذاری 
خوراک گاز است که بر اساس میانگین وزنی هاب‌های 

بین‌المللی مانند آمریکا و اروپا تنظیم شده است. بحران 
انــرژی در اروپــا و جهش قیمــت گاز، فشــار زیادی به 
واحدهای پتروشــیمی ایران وارد کرده و در نتیجه، این 
صنایع با کاهــش رقابت‌پذیری و افزایــش هزینه‌های 

تولید مواجه شده‌اند.
در پاســخ به این چالش‌ها، دولت ایران در حال بررسی 
اصلاحات در ایــن فرمول اســت. یکــی از گزینه‌های 
مطرح‌شــده، حــذف مراجــع اروپایــی از فرمــول 
قیمت‌گــذاری و کاهــش ســهم آن‌ها اســت. حســن 
عباس‌زاده، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی، در این خصوص اعلام کرده است: 
»چند ســناریوی اصلاحی در حال بررســی اســت، از 
جمله حذف دو هاب هلند و انگلیس از فرمول فعلی که 
در صورت تصویب، کاهش محسوســی در نرخ خوراک 

ایجاد خواهد کرد.«
کارشناســان اقتصــادی تأکیــد دارنــد کــه چنیــن 
اصلاحاتی می‌تواند نوســانات قیمتی را کنترل کرده و 
پیش‌بینی‌پذیری بلندمدت برای صنایع پتروشیمی به 
ارمغان آورد. این تغییــرات، علاوه بر کاهش هزینه‌های 
تولید، می‌تواند زمینــه جذب ســرمایه‌گذاری داخلی 

و خارجــی در این صنعت را فراهم کنــد و رقابت‌پذیری 
صنایع بزرگ ایران را در بازار جهانی تقویت نماید.

همچنین احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایــی صنعــت پتروشــیمی، از دســتور مکتوب 
رئیس‌جمهور برای اصلاح این فرمول خبر داده و افزوده 
که استفاده از مراجع اروپایی در تعیین قیمت خوراک 
ایران منطقی نیســت. او همچنین تأکیــد کرد که این 
اصلاحــات می‌تواند به حفظ اشــتغال در این صنایع و 

افزایش صادرات کمک کند.

تسهیل عرضه ارز صادراتی
در کنار اصلاحــات انرژی، یکــی از مهم‌ترین اقدامات 
دولت در راستای حمایت از صنایع ارزآور، تسهیل فرایند 
عرضــه ارز حاصل از صــادرات در بازار توافقی اســت. 
پیش‌تر، فقط برخی گروه‌های خــاص امکان عرضه ارز 
خود در تابلو دوم بازار توافقی را داشــتند، اما با مصوبه 
جدید دولــت، صادرکننــدگان محصولات فــولادی و 
پتروشیمی از این پس می‌توانند ارز خود را در این بازار 

عرضه کنند.
سید حمید حسینی، سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 

فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی، در این زمینه گفت: 
»این تصمیــم موجب انعطــاف در عرضه ارز، تســریع 
بازگشــت منابع صادراتی و بهبود نقدینگی در زنجیره 
تولید خواهد شد.« این تصمیم نه‌تنها امکان دسترسی 
به منابع ارزی را برای تولیدکنندگان تسهیل می‌کند، 
بلکه به آن‌ها این اطمینان را می‌دهد که بتوانند منابع 

خود را در شرایطی شفاف و پیش‌بینی‌پذیر بازگردانند.
در همین راســتا، محمدمسعود ســمیعی‌نژاد، رئیس 
هیأت عامل ایمیدرو، نیز اعلام کرد که عرضه ارز حاصل 
از صــادرات فولاد در تــالار دوم مرکز مبادله بر اســاس 
ارزش افزوده محصولات تنظیم خواهد شد؛ به این معنا 
که محصولات نهایی سهم بیشتری از عرضه ارز در بازار 
توافقی خواهند داشــت. این اقــدام می‌تواند علاوه بر 
بهینه‌سازی فرایند بازگشــت ارز، رقابت‌پذیری بخش 

فولاد را در بازار جهانی افزایش دهد.

بازنگری مقررات مالی و معدنی
در بخش معدن و صنایع معدنی، وزارت صنعت، معدن 
و تجارت نیز اقداماتی را برای تسهیل شرایط کسب‌وکار 
در نظر گرفته اســت. یکی از این اقدامات، بازنگری در 
نحوه محاســبه حقوق دولتی معادن است که با هدف 
کاهش بروکراسی و افزایش شفافیت، مقررات پیشین 
لغو شــده‌اند. وجیه‌الله جعفری، معــاون امور معادن و 
صنایع معدنی وزارت صمت، در این خصوص اعلام کرد: 
»این بازنگری‌ها به تسهیل فرایندهای مالی شرکت‌ها و 

کاهش پیچیدگی‌های بوروکراتیک کمک می‌کند.«
این اقدامات همچنین می‌تواند به رشد و توسعه بیشتر 
بخش معدن، که یکی از منابع عمده درآمد ارزی کشور 
است، کمک کند. با کاهش هزینه‌های اداری و مالی، 
شــرکت‌های معدنی قادر خواهند بود بــا هزینه کمتر 
و بهره‌وری بالاتر فعالیت‌های خــود را ادامه دهند و در 

نتیجه سهم بیشتری از بازار جهانی را به‌دست آورند.
در مجمــوع، مجموعــه سیاســت‌های حمایتی دولت 
در دوران تحریم، شــامل اصلاح فرمــول قیمت‌گذاری 
خوراک گاز پتروشیمی‌ها، تسهیل عرضه ارز صادراتی 
و بازنگری در مقررات مالی، همه در جهت تقویت تولید 
صادرات‌محــور و افزایــش رقابت‌پذیری صنایــع ارزآور 
ایران در بــازار جهانی طراحی شــده‌اند. این اقدامات 
نه‌تنها بــه کاهش هزینه‌های تولیــد و افزایش ثبات در 
سیاســت‌گذاری‌های اقتصادی کمک می‌کنند، بلکه 
زمینه‌ســاز جذب ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در 
صنایع کلیدی کشــور خواهنــد بود. در شــرایطی که 
فشارهای خارجی همچنان تهدیدی جدی برای اقتصاد 
ایران محسوب می‌شود، دولت با این اصلاحات به دنبال 
مقاوم‌تر کردن پایه‌های تولید ملی و حفظ اشــتغال در 

صنایع ارزآور است. 
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 چالش‌های انرژی در سال نخست برنامه هفتم

 ناترازی گاز و برق تهدیدی جدی برای تحقق اهداف توسعه‌ای کشور و رشد اقتصادی است که نیاز به اصلاحات فوری دارد

 در حالی که دستیابی به پایداری انرژی و افزایش بهره‌وری به عنوان 
اهداف کلیدی برنامه هفتم توسعه کشور معرفی شده‌اند، بررسی‌های 
جدید مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که عملکرد نخستین سال 
این برنامه در حوزه انرژی با مشکلات جدی روبه‌رو است. ناترازی گاز و برق 
همچنان تهدیدی جدی برای رشد اقتصادی و زنجیره تولید کشور به شمار 
می‌رود. اگر این روند ادامه یابد، ممکن است تحقق اهداف بلندمدت 
مانند بهینه‌سازی مصرف، توسعه پایدار و جذب سرمایه‌گذاری در بخش 

انرژی به خطر افتد.
مرکز پژوهش‌ها به‌طور خاص به مشکلات اساسی در این بخش اشاره کرده 
و هشدار می‌دهد که تمرکز ناکافی بر مدیریت مصرف و تجارت انرژی 
می‌تواند خطر افزایش ریسک سرمایه‌گذاری را به دنبال داشته و در نهایت 
موجب کند شدن رشد اقتصادی شود. در گزارش این مرکز، چهار چالش 
اصلی در صنعت انرژی کشور معرفی شده‌اند که عبارتند از: ناترازی در 
گاز، برق، بنزین و گازوئیل؛ حذف تدریجی ایران از معادلات انرژی منطقه 
و جهان؛ نقص در تکمیل زنجیره ارزش نفت و گاز؛ و نبود شفافیت مالی در 
درآمدها و هزینه‌های این بخش. در حالی که برنامه هفتم بر بهینه‌سازی 
مصرف و افزایش ظرفیت تولید تأکید دارد، نتایج عملکرد سال ۱۴۰۳ 
نشان می‌دهد که ما هنوز در مراحل ابتدایی تحقق این اهداف قرار داریم.

عملکرد ضعیف در بخش برق
یکی از مهم‌ترین بخش‌ها که در ارزیابی‌های اخیر مرکز پژوهش‌ها 
مورد توجه قرار گرفته، وضعیت صنعت برق است. در حالی که ظرفیت 
نیروگاه‌های منصوبه به ۹۴ هزار و ۵۸۰ مگاوات رسیده، تنها ۴۶ درصد 
از هدف سالانه تحقق یافته است. این مسئله نشان‌دهنده چالش‌های 

جدی در دستیابی به اهداف تعیین‌شده در این حوزه است. علاوه بر 
این، سهم انرژی‌های تجدیدپذیر که قرار بود به یک جزء حیاتی در تأمین 
انرژی کشور تبدیل شود، تنها ۱۲ درصد از هدف‌های تعیین‌شده را محقق 
کرده است. این فاصله با برنامه، نمایانگر ناکامی‌های جدی در تلاش‌ها 

برای توسعه انرژی‌های پاک و استفاده بهینه از منابع تجدیدپذیر است.
با این حال، نکته مثبت در عملکرد سال ۱۴۰۳ افزایش قابل‌توجه 
معاملات برق در بورس انرژی است که به ۴۸ درصد رسیده است. این 
موضوع می‌تواند به‌عنوان نقطه‌ای روشن در بخش انرژی کشور تلقی 
شود، زیرا می‌تواند بستری مناسب برای ورود سرمایه‌گذاران جدید به 
بازار برق فراهم کند و در نهایت به افزایش سرمایه‌گذاری و بهبود وضعیت 

اقتصادی کشور بینجامد.

موفقیت نسبی در صنعت نفت و گاز
در بخش نفت و گاز، تولیدات به‌طور نسبی وضعیت بهتری دارند. تولید 
گاز خام با تحقق بیش از ۱۵۰ درصد هدف، به‌مراتب فراتر از پیش‌بینی‌ها 
بوده، در حالی که تولید میعانات گازی با ۴۸ درصد تحقق، عملکرد 
کمتری از انتظار داشت. این ناترازی در تولید میعانات گازی، به‌ویژه در 
شرایطی که تمرکز بر افزایش صادرات و تولید داخلی است، می‌تواند 
تهدیدی برای تحقق اهداف برنامه هفتم باشد. ظرفیت تولید صیانتی 
نفت خام نیز با ۱۲۹ درصد تحقق، فراتر از هدف پیش‌بینی‌شده بوده، 
اما توسعه میادین مشترک تنها حدود ۳۵ درصد از اهداف را پوشش 
داده است که این مسئله همچنان یکی از چالش‌های مهم در راستای 

برنامه‌های توسعه‌ای کشور در این حوزه است.
یکی دیگر از مسائل اساسی که در گزارش مرکز پژوهش‌ها به آن اشاره 

شده، تأخیر در تأسیس و فعالیت سازمان بهینه‌سازی مصرف انرژی 
است. با اینکه این موضوع یکی از ارکان اصلی برنامه هفتم است، عدم 
پیشرفت در این حوزه، یکی از نقاط ضعف جدی در تحقق اهداف انرژی 

کشور به‌شمار می‌آید.

پیشنهادات اصلاحی برای بهبود وضعیت
مرکز پژوهش‌ها برای حل مشکلات موجود و بهبود وضعیت صنعت 
انرژی کشور، مجموعه‌ای از پیشنهادات اصلاحی را ارائه داده است. این 
پیشنهادات شامل تشکیل فوری سازمان بهینه‌سازی مصرف انرژی، 
افزایش شفافیت مالی برای جلب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، توسعه 
تجارت گاز با روسیه و کشورهای همسایه و تمرکز بر انرژی‌های تجدیدپذیر 
است. این پیشنهادات در تلاش هستند تا وابستگی کشور به سوخت‌های 
فسیلی را کاهش دهند و به سمت استفاده از انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر 

حرکت کنند.
علاوه بر این، کارشناسان مرکز پژوهش‌ها تأکید کرده‌اند که هرچند هنوز 
فرصت برای اصلاح وجود دارد، اما تأخیر در اجرای اقدامات اصلاحی 
می‌تواند بحران انرژی را عمیق‌تر کرده و مانع تحقق اهداف کلان برنامه 

هفتم شود. اگر این روند ادامه یابد، رشد 
اقتصادی در سال‌های آینده تحت تأثیر ناترازی انرژی قرار خواهد گرفت 
و تهدیدات اقتصادی و اجتماعی آن می‌تواند به طور جدی به کشور 

آسیب وارد کند.
در پایان، به باور کارشناسان، بهبود و اصلاح وضعیت انرژی کشور نیازمند 
تصمیم‌گیری‌های سریع و هوشمندانه است تا بتوان از بحران‌های پیش‌رو 

جلوگیری کرد و اهداف کلان توسعه‌ای کشور را محقق ساخت.


